---

<sup>463</sup> X 5.39.29 [Fr. v.2 cols. 900-901].

<sup>464</sup> X 3.5.29 [Fr. v.2 col. 478].

<sup>465</sup> X 5.20.4 [Fr. v.2 cols. 817-818].

<sup>466</sup> X 5.6.6 [Fr. v.2 col. 773]?

<sup>467</sup> X 5.6.17 [Fr. v.2 cols. 777-778].

<sup>468</sup> Cod. 4.41 (Quae res exportari non debeant)?

<sup>469</sup> Cod. 4.40 (Quae res venire non possunt et qui vendere vel emere vetantur).

<sup>470</sup> C. 24 q. 1 c. 6 (Quodcumque ligaueris super terram) [Fr. v.1 col. 968].

<sup>471</sup> “Iesu Christi” in the 1582 *ER*.

**X 5.6.13—Glossa (11 gls.)**

*gl. ingrati*

Si enim Iudaei isti ingrati sunt, privari debent gratia sibi concessa. **supra de do c. ulti.**<sup>472</sup> et **xii. q. ii. octava discussio.**<sup>473</sup> et **C. de revoc., donat. l. ult.**<sup>474</sup> +Bernardus.+

*gl. pro gratia*

**supra de fideius. pervenit.**<sup>475</sup> et **supra de renunt. sane.**<sup>476</sup> +Ber.+

*gl. de familiaritate*

Nimia enim familiaritas parit contemptum: **ff. de of. procon. observande.,**<sup>477</sup> et **ff. de of. proconsul. nec quamquam. §. circa.,**<sup>478</sup> et **lxxxvi. di. quando.**<sup>479</sup>

*gl. mus in pera*

Ut **xiii. di. § i. ubi. f.**<sup>480</sup>

*gl. nutrices*

Quod esse non debet. **supra e. Iudaei.,**<sup>481</sup> et **C. ad hoc.**<sup>482</sup> +Ber.+

*gl. effundere*

Credebant forte corpus Christi descendere in stomachum et incorporari, quod est falsum. **de con. d. ii. tribus gradibus non iste panis.**<sup>483</sup> Cibus enim animae est. **di. e. credere.**<sup>484</sup> +Lau.+

---

<sup>472</sup> X 2.14.10 [Fr. v.2 col. 297].

<sup>473</sup> C. 2 q. 2 c. 62 [Fr. v.1 col. 707].

<sup>474</sup> Cod. 8.55.10.

<sup>475</sup> X 3.22.2 [Fr. v.2 col. 530].

<sup>476</sup> X 1.9.7 [Fr. v.2 col. 106].

<sup>477</sup> Dig. 1.16.4.pr. (Observare autem proconsulem oportet) or Dig. 1.16.9.4 (Observare itaque eum oportet).

<sup>478</sup> Dig. 1.16.9.2.

<sup>479</sup> Dist. 86.4 [Fr. v.1 col. 298].

<sup>480</sup> “13. q. 1” in the 1582 *ER*. C. 13 q. 1 c. 1 [Fr. v.1 cols. 717-718]?

<sup>481</sup> X 5.6.3 or 5 [Fr. v.2 col. 772] or [Fr. v.2 col. 773]?

<sup>482</sup> “c. ad hoc” in the 1582 *ER*.

<sup>483</sup> *De cons.* D. 2 c. 23 [Fr. v.1 col. 1321].

<sup>484</sup> *De cons.* D. 2 c. 59 [Fr. v.1 cols. 1336-1337].

*gl. patiuntur*

Ar. quod qui potest prohibere et non prohibet, sibi imputatur. **lxxxvi. di. c. iii.**,<sup>485</sup> et **infra de reg. iur. c. plt.**,<sup>486</sup> et **infra tit. prox.**, +**c. ii.**<sup>487</sup> et **xxiii.**+ **q. viii.**<sup>488</sup> **preterea.**<sup>489</sup> et ar. **infra de sent. exco. quantae praesumptionis.**<sup>490</sup>

*gl. filii liberae*

Id est, ecclesia. Sed non ecclesia heres filius ancillae cum filio liberae.<sup>491</sup> **xxxii. q. iii. dicat aliquis.**<sup>492</sup> +Ber.+

*gl. ancilla*

Id est, Agar: quae significat synagogam.

*gl. liberos*

Id est, Sarra: quae significat ecclesiam. De Agar ancilla Sarrae descenderunt isti qui debent esse servi illorum qui descenderunt a Sarra: in quibus ecclesia fundata est. +Ber.+

*gl. sub excommunicationis poena*

Immo excommunicari possunt, si communicent eis postea. **infra de usuris. post miserabilem.**<sup>493</sup> et **infra c. prox.**<sup>494</sup> et sic indirecte iudicat ecclesia de Iudaeis, et de hoc dixi. **supra e. ita.**<sup>495</sup> +et **c. Iudaei 2.**<sup>496</sup> Ber.+

## X 5.6.14 - Canon

Idem.

---

<sup>485</sup> Dist. 86.3 [Fr. v.1 col. 298].

<sup>486</sup> X 5.41.11 [Fr. v.2 cols. 928].

<sup>487</sup> X 5.7.2 [Fr. v.2 col. 778]?

<sup>488</sup> “q. 9” in the 1582 *ER*, which is likely a mistake.

<sup>489</sup> C. 23 q. 8 c. 12 [Fr. v.1 cols. 955-956]?

<sup>490</sup> X 5.39.47 [Fr. v.2 col. 909].

<sup>491</sup> “Non enim erit haeres filius ancillae cum filio liberae.” in the 1582 *ER*.

<sup>492</sup> “22. q. 4” in the 1582 *ER*, which is wrong. C. 32 q. 4 c. 9 [Fr. v.1 cols. 1129-1130].

<sup>493</sup> X 5.19.12 [Fr. v.2 cols. 814-815].

<sup>494</sup> X 5.6.14 [Fr. v.2 col. 776].

<sup>495</sup> X 5.6.6 [Fr. v.2 col. 773].

<sup>496</sup> X 5.6.5 [Fr. v.2 col. 773].

Postulasti, qualiter contra Iudaeum procedere debeas, qui manus iniecit in quendam clericum violentas. Ad quod breviter respondemus, quod, si dictus Iudaeus tuae iurisdictionis existit, ipsum pena pecuniaria punias, vel alia, secundum quod convenit, temporali, faciens laeso satisfactionem congruam exhiberi; alioquin eius dominum moneas et inducas, ut passo iniuriam et ecclesiae ab eo satisfieri faciat competenter. Quod si dominus eius neglexerit adimplere, tu Christianis per censuram ecclesiasticam interdicas, ne cum ipso Iudaeo, antequam satisfaciat, praesumant commercia exercere.

### X 5.6.14—*Glossa* (3 gls.)

#### *gl. pena pecuniaria*

Ad arbitrium iudicis. **supra de regla. de causis.**<sup>497</sup> Quia spirituali +poena+ ipsum punire non potest, cum sit extra ecclesiam: quia nichil ad nos de hiis qui foris sunt. **ii. q. i. multi.**<sup>498</sup> quando ecclesia possit punire Iudaeos, dictum est **supra e. ita.**<sup>499</sup> +et melius **infra c. Iudaei.**<sup>500</sup> Ber.+

#### *gl. laeso satisfaciat*

Hoc est regulare, ut semper ante absolutionem satisfaciat laeso. **Infra de senten. exco. porro.**<sup>501</sup> **parochianos.**<sup>502</sup> **conquestus.**<sup>503</sup> et in pluribus aliis capitulis.<sup>504</sup> Et ecclesia satisfacere debet, cui facta sunt iniuria id est in personam vel eius ministri, ut **iiii. q. ii. nulli. in fi.**<sup>505</sup> et **q. vii. accusatio.**<sup>506</sup> +Ber.+

#### *gl. Christianis*

Et ita indirecte excommunicantur Iudaeis. Et de hoc dictum est. **supra e. ita quorundam.**<sup>507</sup>

### X 5.6.15 - Canon

Idem in concilio generali.

---

<sup>497</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>498</sup> C. 2 q. 1 c. 18 [Fr. v.1 cols. 446-447].

<sup>499</sup> X 5.6.6 [Fr. v.2 col. 773].

<sup>500</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>501</sup> X 5.39.7 [Fr. v.2 col. 891].

<sup>502</sup> X 5.39.9 [Fr. v.2 cols. 891-892].

<sup>503</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>504</sup> It is “capilis” in MS F. “cap.” in the 1582 *ER*.

<sup>505</sup> “3. q. 1” in the 1582 *ER*, it should be correct. C. 3 q. 1 c. 5 [Fr. v.1 col. 506].

<sup>506</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>507</sup> X 5.6.6 [Fr. v.2 col. 773].

In nonnullis provinciis a Christianis Iudaeos seu Sarracenos habitus distinguit diversitas. Sed in quibusdam sic quaedam inolevit confusio, ut nulla differentia discernantur. Unde contingit interdum, quod per errorem Christiani Iudaeorum seu Sarracenorum, et Iudaei seu Sarraceni Christianorum mulieribus commiscentur. Ne igitur tam dampnatae commixtionis excessus per velamen erroris huiusmodi ulterioris excusationis possint habere diffugium: statuimus, ut tales utriusque sexus in omni Christianorum provincia et omni tempore qualitate habitus publice ab aliis populis distinguantur. In diebus autem lamentationis et dominicae Passionis in publicum minime prodeant, eo, quod nonnulli ex ipsis talibus diebus, sicut accepimus, et ordinatius non erubescunt incedere, ac Christianis, qui sacratissimae memoriam passionis exhibentes lamentationis signa praetendunt, illudere non formidant. Illud autem districtissime inhibemus, ne in contumeliam Creatoris procedere praesumant. Et quoniam illius dissimulare non debemus opprobrium, qui probra nostra delevit: praecipimus praesumptores huiusmodi per principes saeculares condignae animadversionis adiectione compesci, ne crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare praesumant.

#### X 5.6.15—Glossa (7 gls.)

##### *gl. distinguit*

Sic per habitum debent distingui novitii a professis *prohibitum*. Et **supra de testibus regula. c. plt.**,<sup>508</sup> et meretrix a matrona., **infra de senten. exco. in audientia.**,<sup>509</sup> et **ff. de iniuriis., item apud. §. si quis virgines.**,<sup>510</sup> et masculi a feminis per crines et vestes, **xxx. di. si qua mulier.**<sup>511</sup> Sic et liber distinguitur a servo per pileum. **C. de lati. liber. l. i.**<sup>512</sup> et **§. qui prosilient.**<sup>513</sup> +Io.+

##### *gl. dampnatae commixtionis*

Quia nec matrimonium inter Iudaeum et Christianam esse potest. **xxviii. di. c. i.**<sup>514</sup> **caue.**<sup>515</sup> +Ber.+

---

<sup>508</sup> X 2.20.55 [Fr. v.2 col. 340]?

<sup>509</sup> X 5.39.25 [Fr. v.2 cols. 897-898].

<sup>510</sup> Dig. 47.10.15.15.

<sup>511</sup> Dist. 30.3 [Fr. v.1 col. 108].

<sup>512</sup> Cod. 7.6.

<sup>513</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>514</sup> “18. q. 1” in the 1582 *ER*. Dist. 28.1 [Fr. v.1 col. 100]/Dist. 18.1 [Fr. v.1 col. 53]?

<sup>515</sup> C. 28 q. 1 c. 15 [Fr. v.1 col. 1088]?

*gl. erroris*

Ergo si ignoranter commisceatur Christianus Iudaeae: dummodo non +sit+ crassa sive affectata ignorantia, excusatur in eo quod Iuda. ar. **xxxiii. q. ii. in lectum.**<sup>516</sup> et **infra de cleric. ex co. apostolicae in publicum.**<sup>517</sup>

*gl. non prodeant*  
**supra e. quia.**<sup>518</sup>

*gl. illudere*

Et sic reddunt nobis pro gratia contumeliam et contemptunt: ut **supra e. etsi.**<sup>519</sup>

*gl. animadversionis*

Scilicet, pena pecuniaria, vel alia temporalia, prout visum fuerit iudici. **supra c. proxi.**<sup>520</sup> +Ber.+

*gl. blasphemare*

**Supra eo. cap. i.**<sup>521</sup> et **infra cap. proxi.**<sup>522</sup> +Bernar.+

## **X 5.6.16 - Canon**

Idem in eodem.

Cum sit nimis absurdum, ut blasphemus Christi in Christianos vim potestatis exerceat, quod super hoc Toletanum concilium provide statuit, nos propter transgressorum audaciam in hoc generali concilio innovamus, prohibentes, ne Iudaei publicis officiis praeferantur, quoniam sub tali praetextu Christianis plurimum sunt infesti. Si quis autem eis tale officium commiserit, per provinciale concilium, quod singulis annis praecipimus celebrari, monitione praemissa districtione, qua convenit, compescatur. Officiali vero huiusmodi tamdiu Christianorum communitio in commerciis et aliis denegetur, donec in usus pauperum Christianorum secundum providentiam dioecesani episcopi convertatur quicquid fuerit a Christianis adeptus occasione officii sic suscepti, et officium cum pudore dimittat, quod irreverenter assumpsit. Hoc idem extendimus ad paganos.

---

<sup>516</sup> C. 34 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 col. 1259].

<sup>517</sup> X 5.27.9 [Fr. v.2 col. 832].

<sup>518</sup> X 5.6.4 [Fr. v.2 col. 772].

<sup>519</sup> X 5.6.13 [Fr. v.2 cols. 775-776].

<sup>520</sup> X 5.6.15 [Fr. v.2 cols. 776-777].

<sup>521</sup> X 5.6.1 [Fr. v.2 col. 771].

<sup>522</sup> X 5.6.16 [Fr. v.2 col. 777].

## X 5.6.16—*Glossa* (4 gls.)

*gl. blasphemus Christi*

Id est iudeus blasphemans Christum. **supra e. c. i.**<sup>523</sup>

*gl. Toletanum concilium*

**liiii. di. nulla.**<sup>524</sup> et **infra e. ex speciali.**<sup>525</sup>

*gl. provinciale concilium*

**supra de accusat. cum olim.**<sup>526</sup>

*gl. usus pauperum*

Sic ergo pauperibus restituitur, quod iniuste extortum est: ut **supra de immuni. ecclesiarum. quia.**<sup>527</sup> Si vero officium licitum est, tunc si vellet, posset dare pauperibus +quod+<sup>528</sup> iniuste extortum est. **xiii. q. v. non sane.**<sup>529</sup> Sed contra videtur, quod restituendum sit illis, a quibus est extortum, et non pauperibus. **infra de homicid. sicut dignum. §. eos.**<sup>530</sup> **de usuris. cum tu.**<sup>531</sup> **eam te.**<sup>532</sup> et **supra de decimis. tua.**<sup>533</sup> **xix. di. quoniam.**<sup>534</sup> Hoc ideo fit in hoc casu: quia nescitur a quibus extortum sit. Maior pena imponitur in sequenti cap., illis, qui merces prohibitas portant ad Sarracenos. +Io.+

## X 5.6.17 - Canon

Idem in eodem.

---

<sup>523</sup> X 5.6.1 [Fr. v.2 col. 771].

<sup>524</sup> Dist. 54.14 [Fr. v.1 col. 211].

<sup>525</sup> X 5.6.18 [Fr. v.2 col. 778].

<sup>526</sup> X 5.1.25 (Sicut olim) [Fr. v.2 col. 747]?

<sup>527</sup> X 3.49.8 [Fr. v.2 cols. 656-657].

<sup>528</sup> This pronoun only appears in the 1582 *ER*.

<sup>529</sup> C. 14 q. 5 c. 15 [Fr. v.1 col. 742].

<sup>530</sup> X 5.12.6.§.5 [Fr. v.2 col. 795].

<sup>531</sup> X 5.19.5 [Fr. v.2 cols. 812-813].

<sup>532</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>533</sup> X 3.30.25/26 [Fr. v.2 col. 564]/[Fr. v.2 cols. 564-565].

<sup>534</sup> “18. distin” in the 1582 *ER*, which seems to be correct. Dist. 18.7 [Fr. v.1 cols. 55-56].

Ad liberandam terram sanctam et infra. Excommunicamus praeterea et anathematizamus illos falsos et impios Christianos, qui contra ipsum Christum et populum Christianum Sarracenis arma, ferrum et ligamina deferunt galearum; eos etiam, qui galeas eis vendunt vel naves, quique in piraticis Sarracenorum navibus curam gubernationis exercent, vel machinis aut quibuslibet aliis aliquod eis impendunt consilium vel auxilium in dispendium terrae sanctae; ipsosque rerum suarum privazione mulctari, et capientium servos fore censemus, praecipientes, ut per omnes urbes maritimas diebus dominicis et festivis huiusmodi sententia publice innovetur. Et talibus gremium non aperiatur ecclesiae, nisi totum, quod ex commercio tam dampnato perceperint, et tantundem de suo in subsidium terrae sanctae transmiserint, ut aequo iudicio in quo deliquerint puniantur. Quodsi forte solvendo non fuerint, si alias<sup>535</sup> reatus talium castigetur, quod in penitentia ipsorum aliis interdicatorum audacia similia praesumendi.